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Abstrakt:

Bakalářská práce se zaměřuje na informace spojené s bolestí zad a jejím

odstraňováním, dotýká se anatomie zádových svalů a kostry páteře, zahrnuje pojem

nemoc a bolest. Uvádí do souvislostí poznatky týkající se bolesti zad – příčiny,

diagnostiku, následky, léčbu a prevenci a ukazuje možnosti zmírnění bolesti zad

formou regeneračních technik, konkrétně masážemi. Nalezneme v ní ucelené

poznatky o klasické masáži - historii, definici, účinky, indikace a kontraindikace,

hygienu masáže a konkrétní masérské hmaty. Autorka v práci ukazuje možnosti

odstranění bolesti zad formou masáží a cviků na zádové partie.
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Abstract:

The bachelor work focuses on the information regarding backache and its

remedy, it reflects the anatomy of back muscles and spine, it includes the

terms „illness“ and „pain“. It reveals the context of backache – causes,

diagnosis, consequences, treatment and prevention and it shows the chances

of relieving the pain using regeneration techniques, in particular

massages. We can find there comprehensive information on the classic

massage – history, definition, effects, indication and contraindication,

the hygiene of a massage and specific massage touches. The author of the

work implies the possibilities of a backache relief in the form of massages
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Masáže všech

druhů jsou v dnešní době velmi vyhledávané širokou veřejností. Není tomu tak pouze

z důvodů relaxace, ale příčinou je i velmi rychlý nárůst zdravotních (tělesných)

problémů. Životní styl je uspěchaný, bez dostatku regenerace a zaměstnání přetěžuje

celý organismus. Lidé trpí nedostatkem pohybu, protože si po psychicky (někdy i

fyzicky) náročné práci raději odpočinou pasivně vleže u televize, nežli by se šli projít

do přírody nebo si procvičili tělo alespoň doma. Bolesti v zádech jsou tak rozšířené,

že je můžeme považovat za další civilizační chorobu, která pohlcuje svět. Bolesti a

způsob života se odráží také na psychice. Lidé jsou nevrlí, neschopní vřelé

komunikace, jejich psychická zátěž dopadá na pohybový aparát – svaly jsou ztuhlé a

bolí. Ráda bych proto ve své bakalářské práci poukázala na tento problém a navrhla

způsob řešení pomocí příjemných a povzbudivých masáží spolu s programem

kompenzačního cvičení a tím se pokusila dokázat, že masáž v doprovodu vhodně

vybraných cviků může proti bolesti zad pomáhat a motivovat lidi k dalšímu

pokračování v pohybu a dostatku správné regenerace. Lidé se pak budou cítit dobře

nejen na těle, ale i na duši a veškeré každodenní činnosti pro ně budou snazší. Zdraví

je velmi důležité po celý život a je třeba ho každý den upevňovat a posilovat. Pohyb

a regenerace jsou tím správným směrem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie zad

Člověk se stal člověkem v momentě, kdy se napřímil. Ovšem vzpřímená

poloha těla je velmi labilní, působí proti gravitaci a vystavuje tak pohybový aparát

velkému zatížení. Abychom si postavení udrželi, měli bychom předcházet

nepříznivým vlivům na pohybový aparát především pomocí znalosti naší anatomie,

vhodným pohybovým režimem, cvičením a dostatečnou regenerací (HNÍZDIL,

BERÁNKOVÁ, 2000).

2.1.1 Kostra zad

Páteř (columna vertebralis) je kostěný sloupec, který můžeme rozdělit na

několik částí: krční páteř, hrudní páteř, bederní páteř, kost křížovou a kostrč. Tyto

části jsou pojmenovány podle obratlů, ze kterých se páteř skládá. Jedná se o 24

obratlů – sedm krčních (C1 Atlas, C2 Axis – C7), dvanáct hrudních (Th1 – Th12),

pět bederních (L1 – L5) a kosti křížové, která vznikla srůstem pěti křížových obratlů

(S1 – S5) a je kloubně připojená k pánvi (kosti kyčelní). Pod kostí křížovou

pokračuje dále kostrč, která se skládá ze zakrnělých obratlů ocasních (Co). Kost

křížová tvoří základnu páteře, funguje jako důležitý kloubní spoj, který umožňuje

naklánění hrudníku dopředu a dozadu (VIGUÉ, 2009).

Kloubní spoj kosti křížové a pánve se nazývá sakroilický kloub a je velmi

často přetěžován. Páteřní spojení mezi lebkou a pánví se nazývá kraniosakrální osa,

kterou můžeme považovat za osu těla (MATERNA, WESTERKAMP, 2007).

Obratle jsou velmi pevné, ale zároveň i pružné. Směrem dolů od krku jsou

obratle mohutnější a větší, je to díky tomu, že dochází k větší zátěži těla na spodní

části páteře. Uprostřed obratle je tzv. obratlový otvor, kudy prochází mohutné nervy

vedoucí do mozku (VIGUÉ, 2009).
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 Mezi obratli – kromě spojení Atlasu s lebkou – se nachází meziobratlové

destičky (ploténky; disci intervertebrales), které nahrazují klouby, zajišťují

pohyblivost páteře a tlumí nárazy při chůzi nebo běhu. S vedlejšími obratli a vazivem

tvoří pohybový segment. Ploténka je tvořena rosolovitým jádrem, které obklopuje

pevné vazivové pouzdro (MATERNA, WESTERKAMP, 2007).

Meziobratlové ploténky tvoří až 25 % celkové délky páteře. Vlivem zatížení

páteře přes den se ploténky ztenčují, proto jsme ráno vyšší než večer. Tlak na

ploténky je opravdu obrovský, např. mezi L1 a L2 je zatížení ploténky 25 kg vleže,

175 kg vsedě a až 1000 kg při zátěži (HNÍZDIL, ŠAVLÍK, BERÁNKOVÁ, 2005).

Kromě páteře zasahují do oblasti zad i další kosti, které mají jinou funkci než

páteř. Můžeme sem zařadit lopatku, klíční kost a žebra upínající se na obratle páteře.

Lopatka je plochá kost, která má za úkol fixovat horní končetinu a zadní část

hrudníku. Klíční kost má též fixovat horní končetinu, a to k hrudní kosti. Žebra

vycházejí z hrudních obratlů po obou stranách, je jich celkem 12 párů. Udávají tvar

hrudníku a chrání orgány, které jsou v hrudníku uloženy. Zepředu jsou připojené na

hrudní kost buď přímo (pravá žebra) nebo chrupavkou (nepravá žebra) a dva

poslední páry jsou volné (VIGUÉ, 2009).

Při pohledu zepředu je páteř rovná, pokud se podíváme ze strany, je pro ni

typické dvojí zahnutí – lordóza (krční, bederní) a kyfóza (hrudní, křížová). Tato

zakřivení napomáhají tlumit nárazy a usnadňují pohyb (HNÍZDIL, ŠAVLÍK,

BERÁNKOVÁ, 2005).

2.1.2 Zádové svalstvo

Bez svalů , které nesou páteř a pohybují jí, by tělo nemohlo být vzpřímené.

Pouze kostra by tělo neunesla. „Člověk bez svalů je jako auto bez motoru. Svaly

pohybují našimi končetinami, umožňují nám uchopit menší, ale i větší předměty,

umožňují jízdu na kole, běh nebo vzpřímený sed“ (FROBÖSE, 2008, s. 21). Zádové

svalstvo můžeme rozdělit do několika vrstev. Nejhlubší vrstva je pro páteř

nejdůležitější a je tvořena malými, silnými svaly, které stabilizují páteř a zabezpečují

pohyb obratlů. Prostřední vrstva leží přímo nad svaly nejhlubšími. Svaly této vrstvy
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se upínají od pánve po celé délce páteře. Tyto svaly stabilizují páteř, spojují ji

z hrudním košem a jejich nejdůležitější funkce je ohýbání zad dopředu. Pokud jsou

oslabené, obratle se mohou hroutit a způsobovat bloky. Nejpovrchovější vrstvu tvoří

svaly, které jsou viditelné pohledem. Jsou to kosočtvercové nebo trojúhelníkové

svaly, které mají za úkol současně rozpohybovat páteř a končetiny.

Zádových svalů je mnoho, VIGUÉ (2009) uvádí jejich výčet. Svaly krku:

horní šikmý a dolní šikmý sval hlavy, malý a velký zadní přímý sval hlavy,

polotrnitý sval hlavy, zdvihač hlavy, kývač hlavy, dlouhý sval – tyto svaly uklání

hlavu do stran, dozadu i dopředu, otáčí ji. Trapézový sval – je to velmi široký sval,

který kryje skoro všechny svaly týlu krku a velkou část zad, má za úkol zdvihání


[…]


bylo vytvořit jednu alternativu, jak bolest zad zmírňovat a odstraňovat – formou

regeneračních technik (konkrétně masážemi) a jednoduchým cvičením. Dnešní doba

nastolila životní styl, který opomíjí důležitost pohybové aktivity, regenerace a

relaxace. Na tyto činnosti se však nesmí zapomínat, jsou životně důležité a umožní

nám spokojeně a bez problémů fungovat.

Bolest zad je u většiny lidí chronická, tělo volá na poplach, ale není

vyslyšeno, klient známky bolesti přehlíží. Tělo potřebuje dostatek zdravé pohybové

aktivity a zároveň dostatek regenerace. Pokud ale tyto činnosti nejsou zařazené v

denním režimu klienta, vznikne bolest, která se stupňuje a přerůstá do nesnesitelné

úrovně.

Program, který jsem testovala na sedmi klientech, obsahoval pravidelnou

klasickou masáž a jednoduché cviky na chronickou bolest zad. Z výsledků je zřejmé,

že přestože klienti necvičili pravidelně, dosahovali lepších výsledků než na začátku

programu. Masáž, na kterou docházeli jednou týdně, zmírnila bolesti zad a příznivě

ovlivnila jejich psychiku. Přesto výsledky nebyly stoprocentní – mnoho spasmů a

myogelos program neodstranil a bolest neustala úplně. Proto bych klientům ráda

doporučila další pokračování se cvičením (nejlépe pravidelně každý den minimálně

deset minut) a masážemi (pokud by to umožňoval čas, je vhodné zařadit masáže i

dvakrát týdně). Po určité době, kdy se budou cítit respondenti fyzicky lépe, měli by

postupně přidávat do svého cvičebního programu nové cviky na protažení svalstva

celého těla (strečink) a posílení především břišních a zádových partií těla. Zdravá

pohybová aktivita, regenerační techniky, aktivní trávení volného času, relaxace,

správná životospráva – to jsou cesty k úspěchu a dlouhému životu bez bolesti

pohybového aparátu.
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Příloha č. 1: Dotazník

DOTAZNÍK

(Masáže proti bolestem zad)

V rámci programu Masáže proti bolestem zad Vás tímto žádám o pravdivé vyplnění

sestaveného dotazníku. Můžete zaškrtnout i více odpovědí k jedné otázce. Pokud

nenajdete žádnou vyhovující odpověď, doplňte vlastní alternativou.

Věk:

Pohlaví:

Zaměstnání: sedavé □

dlouhé souvislé stání □

střídavé sezení a stání □

1. Zaškrtněte subjektivní pocit stupně bolesti zad před zahájením programu na

stupnici 1-10; 1=žádná bolest, 10=nejsilnější bolest:

1 □ 5 □ 9 □

2 □ 6 □ 10 □

3 □ 7 □

4 □ 8 □

2. Jaké partie zad Vás bolí?

Bederní □

Hrudní □

Krční □

Jiné___________________________________

3. Byl(a) jste před začátkem programu již na masáži zad?

Ano □

Ne □

4. Jaké jste měl(a) pocity z první masáže v rámci programu masáží proti

bolestem zad?

Příjemné □

Uklidňující □

Nepříjemné □

Bolestivé □

Žádné □

Jiné_______________________________________

5. Cítil(a) jste nějaké změny již druhý den po první masáži?

Ano □

Ne □

6. Pokud ano, jaké změny?

Uvolnění svalstva □

Zatuhnutí svalstva □

Zmírnění bolesti □

Zvětšení bolesti □

Svěžest celého těla □

Unavenost □

Jiné, další___________________________________

7. Z uvedených pocitů zaškrtněte pouze jeden (nejsilnější), který jste po

praktikování masáží cítil(a):

Spokojenost □ Zmírnění bolesti □

Štěstí □ Psychická pohoda □

Unavenost □ Zvětšení bolesti □

Pocit svěžesti □ Žádný □

Jiný □

8. Jaké pohybové aktivity jste při výkonu programu praktikoval(a)?

Plavání □

Jízda na rotopedu (kole) □

Předepsané cviky na záda □

Jiné cviky na záda (jóga) □

Jiné pohybové aktivity-

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

9. Cvičil(a) jste předepsané cviky na záda po celou dobu programu, pravidelně?

Ano □

Ne □

10. Jaké jste měl(a) pocity po cvičení?

Příjemné □

Nepříjemné □

Byl(a) jsem unavená □

Měl(a) jsem větší bolesti zad □

Jiné__________________________________

11. Myslíte si, že Vám masáže a cviky pomohly?

Ano □

Ne □

12. Budete pokračovat se cvičením?

Ano, pravidelně □

Ano, nepravidelně □

Ne □

13. Budete dále docházet na masáže?

Ano, pravidelně □

Ano, nepravidelně □

Ne □

14. Zaškrtněte subjektivní pocit stupně bolesti zad po skončení programu na

stupnici

1-10; 1=žádná bolest, 10=nejsilnější bolest:

1 □ 5 □ 9 □

2 □ 6 □ 10 □

3 □ 7 □

4 □ 8 □

14. Shrňte v jedné větě, o co Vás program obohatil:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Příloha č. 2: kostra – celkový pohled zepředu

(zdroj: VIGUÉ, 2009, s. 52)

Příloha č. 3: páteř

(zdroj: VIGUÉ, 2009, s. 60)

Příloha č. 4: svalová soustava – celkový pohled zezadu

(zdroj: VIGUÉ, 2009, s. 23)

Příloha č. 5: svalstvo – šíje

(zdroj: VIGUÉ, 2009, s. 28)

Příloha č. 6: svalstvo – záda

(zdroj: VIGUÉ, 2009, s. 31)

Příloha č. 7: svalstvo - bedra

(zdroj: VIGUÉ, 2009, s. 33)