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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Masáže proti bolestem zad - ověření sestaveného modelu v praxi

Autorka se v práci zabývá tématem velice aktuálním - bolestí zad a možnostmi jejího
odstraňování pomocí masáží a jednoduchých cviků. Všechny pojmy související s tématem
uvádí do souvislostí, u sledovaného vzorku klientů předkládá i základní lékařskou
diagnostiku, kterou získala spoluprací s MUDr. Evou Klimešovou.

V teoretické části diplomantka prokazuje znalost odborné literatury a schopnost kvalitně
s ní pracovat. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně a logicky zpracovány, vzájemně na sebe
navazují a tvoří ucelený soubor poznatků českých i zahraničních autorů. V textu se vyskytuje
minimum drobných gramatických chyb (s. 43, 74, 77 a 81), rovněž lze vytknout posunuté
číslování stránek o jednu stranu (jednotně v celé práci) - Úvod by měl být stranou č. 9. Tento
fakt však nijak nesnižuje obsahovou úroveň práce, považuji ho za formální nedostatek.
Naopak za velmi pozitivní pokládám značné množství citovaných autorů a předložení
samostatně zpracovaného modelu masáží proti bolestem zad, kterým autorka jasně prokázala
svoji erudovanost a orientaci v problematice. V současné době se i v odborných publikacích
můžeme setkat s přemírou různě aplikovaných hmatů, se směšováním lymfatických masáží a
masáží odstraňujících únavu apod. Laik je zavalen informacemi, které při praktické aplikaci
nemusí vždy prokázat pozitivní účinky. O to pozitivněji hodnotím předložený model, ve
kterém jsou jednotlivé hmaty voleny v logické posloupnosti, splňují svůj účinek a nezasahují
do oblasti fyzioterapeutických či jiných odborných procedur (tradiční thajské masáže, shia-
tzu, čínské masáže apod.). Uvedený model lze praktikovat se základními znalostmi anatomie,
fyziologie, somatologie a regenerace. Součástí prezentovaného modelu je i soubor cviků
působících proti bolestem zad, který velmi vhodně doplňuje a obohacuje zvolené téma.

V praktické části autorka správně stanovila cíl i úkoly práce a vymezila odborný problém (kapitola
3.3, s. 42), který pro lepší verifikaci rozčlenila do čtyřech subproblémů. Charakterizovala základní
metody využité v práci (kapitola 4.1, s. 43), definovala soubor sledovaných klientů (kapitola 4.2, s. 45)
a uvedla stručně organizaci vlastního praktického šetření (kapitola 4.3, s. 46).

Následuje prezentace sestaveného programu (model masáže a soubor cviků proti bolestem zad),
každý hmat (cvik) je popsán a pro větší přehlednost i dokumentován formou obrázku. U sledovaných
klientů autorka uvádí stručnou kazuistiku a kineziologické vyšetření. Ve výsledkové části (kapitola 5,
s. 83) uvádí data zjištěná dotazníkovým šetřením, která vyhodnocuje jednoduchou statistickou
metodou (percentuální vyjádření) a dokumentuje graficky. Ke zjištěným výsledkům též diskutuje.
V této části bych poukázala na drobnou chybu - možná se jedná pouze o překlep - na straně 87 u
otázky č. 5 (graf č. 6) součtem procent získáme hodnotu 100,1%.

V kapitole 5.2 (s. 98) diplomantka navazuje na předcházející diskusi a vyhodnocuje
stanovené subproblémy. V závěru shrnuje aplikaci programu, jeho výsledky a stanovuje
doporučení do praxe.

Předložená práce přes uvedené připomínky splňuje všechny požadavky kladené na
bakalářskou práci, hodnotím ji velmi kladně a doporučuji k obhajobě.

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................

Otázky k obhajobě:

1. Je možné se domnívat, že při delším časovém úseku aplikace modelu by došlo
k výraznějším změnám (v pozitivním směru)?

2. Může obor Výchova ke zdraví ovlivnit sledovanou problematiku?

...........................................................................................

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 17. 5. 2010

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl